



ATTIVO	2014	2013	PASSIVO	2014	2013
IMMOBILIZZAZIONI			PATRIMONIO NETTO		
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			<i>Patrimonio libero</i>		
Software	48.163	62.996	Fondo disponibile	2.278.960	1.998.277,00
Marchi AIFO	480	0	Riserva di rivalutazione D.L. 185/2008	848.958	848.958,22
Totale immobilizzazioni immateriali	48.642	62.996	Avanzo/Disavanzo di gestione	44.059	- 24.329,04
<i>Immobilizzazioni materiali</i>			Totale Patrimonio libero	3.171.977	2.822.906
Terreni e fabbricati	804.703	834.143	<i>Patrimonio vincolato</i>		
Impianti e macchinari	88.256	105.915	Patrimonio destinato a progetti	1.045.273	1.350.285
Altri beni	13.495	7.013	Riserva vincolata	600.000	600.000
Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	Totale Patrimonio vincolato	1.645.273	1.950.285
Totale immobilizzazioni materiali	906.454	947.071	TOTALE PATRIMONIO NETTO	4.817.250	4.773.191
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>			FONDI PER RISCHI ED ONERI		
Partecipazioni	21.997	21.997	Fondi vari	56.448	1.422
Attività vincolate a garanzia			Fondo rischi su rendicontazioni	25.179	19.566
Totale immobilizzazioni finanziarie	21.997	21.997	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI	81.628	20.988
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	977.094	1.032.064	FONDO TFR	552.847	528.707
ATTIVO CIRCOLANTE			DEBITI		
Totale rimanenze finali	64.204	95.605	Fornitori	105.826	134.239
<i>Crediti per finanziamento a progetti a breve</i>			Debiti diversi	102.585	101.238
Crediti da Associazioni private	138.000	195.200	Debiti verso Istituti di previdenza	53.480	59.884
Crediti da Ministero Affari Esteri	3.734	78.661	Debiti tributari	41.720	35.279
Crediti da Enti Fin. Internazionali	730.053	333.921	TOTALE DEBITI	303.610	330.640
Crediti da Enti locali	33.644	46.103	RATEI E RISCOINTI PASSIVI	1.543.283	1.778.823
Crediti per contributi tramite gruppi	69.717	61.268	TOTALE PASSIVO	2.481.368	2.659.157
Totale crediti per progetti a breve	975.148	715.154	TOT PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	7.298.619	7.432.349
<i>Crediti per finanziamento a progetti a lungo</i>			CONTI D'ORDINE		
Crediti da Associazioni private	180.000	223.000	Impegni per progetti		
Crediti da Ministero Affari Esteri	0	0	Fondi da inviare a progetti a breve	690.198	318.973
Crediti da Enti Fin. Internazionali	223.796	527.701	Fondi da inviare a progetti a lungo	843.039	882.847
Crediti da Enti Locali	0	0	Fondi da inviare a EAS (breve)	217.383	-
Totale crediti per progetti a lungo	403.796	750.701	Totale impegni per progetti	1.750.619	1.201.820
Totale crediti per progetti	1.378.944	1.465.855	Garanzie prestate		
Crediti Tributari	0	10.305	Titoli a garanzia di fidejussioni	-	-
Crediti diversi	104.893	53.778	Totale garanzie prestate	-	-
<i>Lasciti</i>			Garanzie ricevute		
Lasciti e donazioni di materiale	1.165.675	1.085.752	Fidejussioni ricevute da terzi	-	-
Totale Lasciti	1.165.675	1.085.752	Totale garanzie ricevute	-	-
Attività finanziarie non immobilizzate	630.000	630.000	DISPONIBILITÀ LIQUIDE		
<i>Disponibilità liquide</i>			Cassa	24.071	8.704
Cassa	24.071	8.704	Banche e c/c postale	2.888.952	3.002.276
Banche e c/c postale	2.888.952	3.002.276	Totale disponibilità liquide	2.913.022	3.010.980
Totale disponibilità liquide	2.913.022	3.010.980	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	6.256.738	6.352.274
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	6.256.738	6.352.274	RATEI E RISCOINTI ATTIVI	64.788	48.010
RATEI E RISCOINTI ATTIVI	64.788	48.010	TOTALE ATTIVO	7.298.619	7.432.349
TOTALE ATTIVO	7.298.619	7.432.349			

BILANCIO CONSUNTIVO 2014 - RENDICONTO DELLA GESTIONE

	2014	2013		2014	2013
PROVENTI			GESTIONE FINANZIARIA		
Offerte	2.211.235	2.414.695	Interessi attivi bancari	9.135	12.374
Proventi da 5 per mille	117.547	117.073	Costi gestione bancaria e postale	-5.110	-8.370
Contributi da associazioni private	364.097	296.805	Risultato gestione banche	4.025	4.004
Contributi da Ministero Affari Esteri	0	222.639	Proventi da fondi di investimento e titoli	30.763	13.311
Contributi da Enti internazionali	747.202	646.177	Costi su fondi di investimento e titoli	-41	-1.323
Contributi da Enti Locali e Regioni	3.760	78.053	Risultato gestione fondi e titoli	30.722	11.988
Contributi da Enti Locali e Regioni tramite i gruppi	69.258	37.645	Oneri per fidejussioni	0	0
Proventi per lasciti	835.013	583.056	RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	34.748	15.992
Variazione delle rimanenze	-31.401	47.965	ACCANTONAMENTI E SVINCOLO FONDI		
TOTALE PROVENTI	4.316.710	4.444.107	Accantonamenti	-392.125	-85.439
ONERI			Fondi svincolati	11.953	21.887
Campagne	431.402	439.680	ACCANTONAMENTI AL NETTO FONDI SVINCOLATI	-380.173	-63.552
Pubblicazioni	263.540	196.433	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
Lasciti	67.391	61.078	Proventi straordinari	216.258	6.573
Attività Istituzionali	110.045	97.228	Oneri straordinari	-19.145	-24.471
Progetti di cooperazione	2.204.545	2.479.538	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	197.113	-17.899
Progetti di educazione allo sviluppo	8.943	38.087	RISULTATO DELL'ESERCIZIO ANTE IMPOSTE	73.180	8.468
Struttura	1.009.352	1.058.137	IMPOSTE	-29.121	-32.797
TOTALE ONERI GESTIONE ORDINARIA	4.095.218	4.370.181	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	44.059	-24.329
RISULTATO ISTITUZIONALE	221.493	73.926			